
Statutární město Ústí nad Labem

23. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

11. 10. 2021 8.

věc:

Obecně závazná vyhláška o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

důvod předložení:

úkol RM

dopad na rozpočet:

Bez nároku na rozpočet

zpracoval:

Ing. Simona Karpíšková, vedoucí odboru životního prostředí

předkládá:

Martin Hausenblas MBA, náměstek primátora

projednáno:

Mgr. Alena Nováková, vedoucí právního odboru

přizváni k jednání:

         



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

vydává

obecně závaznou vyhlášku města Ústí nad Labem č….o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství v předloženém znění

Příloha:
č. 1 návrh OZV

Návrh na usnesení:



V prosinci 2020 byla schválena nová legislativa v oblasti odpadového hospodářství a její účinnost byla 
stanovena již k 1.1.2021. Zejména se jedná o zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen NZO). 
Vzhledem k nové legislativě je potřeba nahradit stávající obecně závaznou vyhlášku č.4/2011, kterou 
se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, včetně systému nakládání se stavebním odpadem na území města Ústí nad Labem (dále jen 
OZV)
Obec je ve vztahu k odpadu vzniklému její činností původcem odpadu a vztahují se na ni povinnosti 
původce dle zákona o odpadech. Vedle toho ovšem zákon o odpadech činí obec odpovědnou také za 
nakládání s komunálním odpadem (tj. směsný, tříděný, objemný, biologicky rozložitelný a další odpad 
z domácností), neboť podle § 5 odst. 1 písm. c) tohoto zákona se za původce komunálního odpadu 
vznikajícího na území obce, který má původ v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují 
povinnosti původce (tj. v nepodnikatelské činnosti fyzických osob), považuje obec, a to od okamžiku, 
kdy osoby odloží odpady podle § 59 a § 60 zákona o odpadech na místo obcí k tomuto účelu určeném. 
V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odpadového hospodářství (dále jen „obecní 
systém“) odloží movitou věc nebo odpad, s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k 
tomuto účelu určeném, stává se obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu. Ke splnění povinností 
podle § 59 a § 60 zákona o odpadech obec nastaví obecní systém. Obecní systém může obec nastavit 
obecně závaznou vyhláškou. Obec je tedy na základě zákona o odpadech povinna obecní systém 
nastavit, na jejím rozhodnutí pak bude, zda tak učiní prostřednictvím obecně závazné vyhlášky či 
mimo ni.
Obce jsou oprávněny svými obecně závaznými vyhláškami především stanovit, které složky 
komunálních odpadů jsou fyzické osoby povinny soustřeďovat a odkládat na určená místa v souladu s 
obecně závaznou vyhláškou. Jedná se o nebezpečné odpady a odpady určené k dalšímu využití, 
minimálně, papír, plasty, sklo, kovy, jedlé oleje a tuky, biologické odpady a od 1. ledna 2025 rovněž 
textil.
Obecně závaznou vyhláškou může obec rovněž určit i místa, ve kterých bude v rámci obecního 
systému přebírat stavební a demoliční odpad vznikající na území obce při činnosti nepodnikajících 
fyzických osob,
Nová OZV byla připravena v souladu se vzorem uvedeným v Metodickém materiálu
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra.
Znění vyhlášky bylo projednáváno v pracovní skupině „Odpady“ jejímiž členy byli: zástupce vedení 
města, zástupce svozové společnosti, zástupce společnosti Metropolnet (příprava software), zástupci 
odborné veřejnosti a další zástupci dotčených odborů Magistrátu města Ústí n.L.
Nová OZV o stanovení obecního systému odpadového hospodářství vychází z původní OZV, 
zpřesňuje nakládání s jednotlivými druhy odpadů, zavádí postup při nakládání s výrobky s ukončenou 
životností (zpětný odběr elektrozařízení, baterií a akumulátorů), z důvodu zneužívání systému 
právnickými a fyzickými osobami podnikajícími omezuje množství stavebního odpadu, který může 
občan zdarma odložit na sběrný dvůr z neomezeného množství na 750 kg na osobu a rok. Zákon 
umožňuje zpoplatnit veškerý stavební odpad vznikající občanům, neboť se nejedná o komunální
odpad, u kterého je obec povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při 
činnosti nepodnikajících fyzických osob. Dále OZV nově zavádí povinnost umístit nádoby na směsný 
komunální odpad na pozemky vlastníka objektu, který danou nádobu využívá.
Návrh nové obecně závazné vyhlášky města „o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství“ byl zaslán k vyjádření jednotlivým městským obvodům a
k posouzení na oddělení metodiky dozoru Ministerstva vnitra ČR k posouzení.
Doporučení uvedená v právním posouzení MVČR byla do OZV zapracována.
Návrh OZV nebyl shledán v rozporu se zákonem.

Přílohy:
č. 1 OZV o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Důvodová zpráva:



č. 2 výpis usnesení RMO - Střekov

č. 3 vyjádření RMO - Severní Terasa

č. 4 výpis usnesení RMO - Neštěmice

č. 5 výpis usnesení - RMO - Město

Důvodová zpráva:


